VINCKEVINCKEVINCKE GEAR PUMPSPUMPS
SIMPLE GEAR PUMPS VNK1
DOUBLE GEAR PUMPS VNK11
Descriere şi utilizare
Pompele cu roti dintate, au volum geometric
constant si sunt utilizate in actionari hidraulice, la
utilaje de ridicat si transport, masini-unelte etc.
A-Pompe cu circulatie radiala:

common inlet
A2 Double pumps with a single inlet HAL11-
Codification
Example
(3,2+1,7) 1 1 1 1 0 A
VNK11 (Vg1 + Vg2)
(cm3/rot) (ccm/rev)
Ax antrenare
Driving shaft
Flanşă prindere
Fastening flange
Aspiraţie 1
Inlet port 1
Refulare 1
Outlet port 1
Aspiraţie 2
Inlet port 2
Refulare 2
Outlet port 2
Sens
Rotation
cu aspiraţie comună pe treapta 1
with common inlet on stage 1
cu aspiraţie comună pe treapta 2
with common inlet on stage 2
VNK11 1
Example
( ,2+ )2 3,2 1 1 0 1 1 AHVNK11 1
Nota:
Pentru acest tip de pompe nu se recomanda utilizarea
aspiratiei tip 2.
Aspiratia comuna trebuie sa fie suficient de mare pentru
ambele trepte.
Recomandam amplasarea aspiratiei comune pe treapta cu
volum geometric mai mare
-
-
-
Note:
For this pumps it is not recommended the inlet type 2
The common inlet should be large enough for both stages.
It is recommended that the common inlet on the stage with
bigger displacement.
-
-
- is
POMPE -
POMPE -
SIMPLE HP1
DUBLE HP11 SIMPLE GEAR PUMPS VNK1
DOUBLE GEAR PUMPS VNK11
N L1 24
= = == =
L2 R
ex
te
rn
al
dr
ai
n
(f
or
bo
th
st
ag
es
)
M12 x 1,5
drenaj externexternal drain
N L
= =

A - Pompe de uz general HP2; HP22
A - Common use pumps HP2; HP22
Codification
HP2
Vg
cm /rot
ccm/rev
3
Ax antrenare
Driving shaft
Flanşă prindere
Fastening flange
Flanşă aspiraţie
Inlet port
Flanşă refulare
Outlet port
Sens
Rotation
4
4 5,
5 5,
6 3,
8 2,
14
15
16
19
22 5,
25
27 9,
1 1:5 BOSCH
Conic 1al :5 BOSCH
Conic 1:5 (majorat)
Conic 1al :5 (increased)
2
3
5
6
1 8:
Conic 1 8 (diminished)al :
Conic 1 8 PLESSEY:
Conic 1 8 PLESSEYal :
C
B 17x14 DIN 5482
Involute spline shaft
Canelat -
SAE 16T 24/48 Dp
Involute spline shaft
Canelat -
SAE 9T 16/32 Dp
Involute spline shaft
0
A
C
E
Cilindric 17,45ø
Cilindrical 17,45ø
Cilindric 15,875ø
Cilindrical 15,875ø
1
2
3
4
6
7
PLESSEY (4 7)x ø
DIN (4 9)x ø
PLESSEY (4 8.5)x ø
BOSCH 2 11x ø
BOSCH 2 11x ø
Ovală SAE "A"
Oval SAE "A"
1 1

Example
VNK22 (16 + 6 3), 3 3 3 3 1 1 C
Accessories codification (attached at the pump code)
710 / Pd / Qr Regulator de debit i de presiuneş (retur intern) / Presiune deschidere supapă / Debit reglat
Flow and pressure control valve (internal return) / Valve opening pressure / Regulated flow
Example                                         VNK2-11,3-3344-C- 710/125/7
760 / Pd Supap reglabilă ă (retur intern) / Presiune deschidere supapă
Adjustable valve (internal return) / Valve opening pressure
Example VNK22-(11,3+4)-3344-11-A- 760/150
Description and use
The gear pumps with constant displacement,
are used in the h droy drive installation, for
agricultural equipment, mobiles, heavy-duty
equipment for transport and earth moving
machines-tools.
** ă aspiraţia şi refularea nu sunt pe corpul pompei* Dac
*** If inlet or outlet ports are not on the body of the pump
Ediţia:
martie 2006
Albert.delRio
Albert.delRio
F f
B
H
K
I
h
gr
os
im
e
"b
"
th
ic
kn
es
s
N L R
= = 7
15
,7
R 9 71,5
H=5
ø 36,5
-0,02
-0,06
4 x 7ø
32
,5
63
,6
R 9 71,5
H=5
ø 36,5
-0,02
-0,06
4 x 9ø
32
,5
63
,6
F
B
I
( )H
B
(H)
I
F h
grosime "b"
thickness

SIMPLE GEAR PUMPS HP2
DOUBLE GEAR PUMPS HP22
Codification
VNK22      Vg1 + Vg2) Ax antrenare
Driving shaft
Flan ă prindereş
Fastening flange
Aspiraţie 1
Inlet port 1
Refulare 1
Outlet port 1
Refulare 2
Outlet port 2
Aspiraţie 2
Inlet port 2
Sens
Rotation
N L1 32 L2 R
7
15
,7
pe treapta 1
Double pump with common inlet on first stage
R
7
N L1 32 L2
15
,7 Pompe duble cu aspiraţie comună pe treapta 2
Double pump with common inlet on stagesecond
Example
VNK22 (16+6,3) 3 3 1 1 10 C
Example
VNK22 (1 +16)1,3 3 3 0 1 11 C
- The common inlet should be large
enough, for both stages.
- It is recommended, that inlet is on stage
with bigger displacement.
- For this pumps is not recommended
inlets type 3; 4; 8; M
NOTE:
Albert.delRio
C Pompe bidirec- ţionale HBA2; HBA22
C - Bidirectional pumps HBA2; HBA22
POMPE -
POMPE -
SIMPLE HP2
DUBLE HP22
SIMPLE GEAR PUMPS HP2
DOUBLE GEAR PUMPS HP22
Pompele pot lucra cu sens
de rotatie stanga sau dreapta.
Constructiv sunt similare cu pompele
normale, dar au 2 aspiratii alternative
si un drenaj extern.
Datorita etansarilor interioare,
simetrice, presiunea nominala
este limitata la 210 bar.
The bidirectional pumps can work
clockwise and anticlockwise rotation.
Construction of the pumps is similar
with normal pumps, but they have 2
alternative inlets and an external drain.
Because of the simetric internal
sealings, nominal pressure is limited at
210 bar.
Codification
Example
HBA 2 11,3 3 3 3 3 B
N L1 32
= = == =
L2 R
7
15